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Abstrakt

Cílem této diplomové práce bylo získat základní údaje o průběhu dojení

a formulovat poznatky o chování dojnic při dojení a následně 30 minut po ukončení

vlastního dojení v dojírně s robotem a porovnání s konvenční dojírnou. Etologické

pozorování probíhalo po dobu 24 hodin a bylo zaměřeno na všechny dojené kusy

v průběhu 3 různých ročních období na dvou různých farmách. V průběhu sledování

bylo provedeno pozorování na 862 kusech a to 478 kusů na farmě s robotem

a 384 kusů na farmě s rybinovou dojírnou.

Sběr údajů probíhal při pozorování stáda holštýnského skotu a byl zaměřen na

tři oblasti chování zvířat. Porovnávali jsme potřebu přijmu krmiva, pití a ulehnutí dojnic

do 30 minut po opuštění dojícího zařízení. Získané výsledky jsme následně vyhodnotili

prostřednictvím programů Microsoft Excel a Statistika 9.

Klíčová slova: dojící automat; stres; etologie; welfare; dojnice

Abstract

The aim of this diploma thesis was to obtain basic information about the

milking process and than formulate findings about the behavior of dairy cows during

milking and after 30 minutes after milking. There were compared data obtained during

the milking in the milking parlor with a robot and in conventional milking parlor.

Ethological observation was conducted for 24 hours and was focused on all milked

cows during three different seasons at two different farms. During the monitoring

there were conducted observations on 862 pieces – 478 pieces on the farm with

a milking robot and 384 pieces on the farm with a herringbone milking parlor.

The data collection took place during the observation of the Holstein cattle and

was focused in three areas of animal behavior. There was compared the need for feed

intake, drinking and lying down of cows 30 minutes after they leaved the milking

equipment. Obtained results were evaluated by means of two programs – Microsoft

Excel and Statistics 9.

Key words: milking robot; stress, ethology; welfare; dairy cow
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1. ÚVOD

Neustálé pronikání nových technologii do všech oblastí lidské činnosti přineslo

rovněž velké změny v problematice chovu skotu. Nastupující nové dojící systémy

zvyšují produktivitu práce, snižují nároky na množství pracovních sil. Od malých

vazných stájí s neúměrně vysokým podílem lidské práce se neustále posouváme

k velkokapacitním stájím s volným ustájením a dojením ve velkých dojírnách

či automatickými roboty. Značná konkurence v cenách zemědělských komodit zvyšuje

požadavky na co největší snižování nákladů vynakládaných při výrobě mléka. Velkou

část v celkové částce nákladů tvoří náklady na lidskou práci. Proto mnoho producentů

mléka přistoupilo na myšlenku tyto náklady omezovat prostřednictvím dojícího robota,

který lidskou práci nahradí. Při tomto rozhodování si však každý chovatel musí dobře

propočítat, zda značně vysoké náklady vynaložené na pořízení robotického dojícího

zařízení se mu vrátí, musí posoudit klady a zápory a zda pozitivní faktory budou v jeho

chovu převažující.

Každý chovatel si při rekonstrukci svého chovu dostane v určité chvíli

do situace, kdy se musí rozhodnout, zda vybaví dojírnu klasickým dojením či zda využije

technologie AMS (Automatic Milking System). Každý z těchto systémů má totiž svá pro

i proti. Například v klasické dojírně je největší přínosem osobní kontakt člověka se

zvířetem, okamžitá možnost pracovníka reagovat na stav a potřeby zvířete. Při využití

kvalifikované a vysoce procesně odborné pracovní síly je tento přístup nenahraditelný.

Naopak oblast, ve které systém AMS nemá slabá místa, je posuzování welfare dojnic.

Welfare dojnic, neboli jejich životní pohoda, je v současné době v popředí zájmu

většiny chovatelů a zajímá také širokou veřejnost. Zvířata obsluhovaná prostřednictvím

AMS v průběhu dne nic neruší, mají absolutní volnost a svobodu, a tím je dosaženo

přirozeného chování zvířat kdy se sama rozhodují, ve kterou dobu se budou dojit, kdy

odpočívat a kdy přijímat krmivo. Robot rovněž přispívá ke snížení hlučnosti prostředí

a snižuje riziko stresu zvířat, ke kterému dochází při nahánění ošetřovatelem do

klasické dojírny. Systém AMS přináší výhody i pro samotného chovatele, poskytuje mu

mnoho informací, které by musel pracně získávat obhlídkou stáda a jeho rušením při

odpočinku.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Dojící robot

Dojící robot je většinou označován jako automatický dojící systém (Automatic

Milking System), tedy AMS. Dle LITZLLACHNERA et al. (2009) se jedná o technologické

zařízení moderní živočišné výroby umožňující získávání kravského mléka bez fyzické

přítomnosti lidské obsluhy při dojení.

2.1.1 Historie a současnost

Vývoj dojícího robota se datuje již od 70. let 20. století, ale první prototypy byly

testovány až koncem 80. let (URBAN et al., 1997). Vlastní práce na dojícím robotu

započaly až ve 2. polovině 80. let (BOUŠKA et al., 2006). Nejrychlejší byl tento vývoj

v Nizozemsku. První průmyslově vyráběný automatizovaný systém dojení (AMS) byl

uveden do provozu v roce 1992 a na jeho vývoji se podílelo několik vyspělých

průmyslových firem a výzkumných pracovišť. Od tohoto roku velice rychle roste počet

farem s AMS (dojicími roboty) [1]. Začátkem 21. století se začaly budovat nové stáje

s dojícími roboty. Tyto stáje, ale jen částečně splňovaly specifické požadavky potřebné

pro organizaci práce na farmách s roboty. Experimentovalo se a nacházela se vhodná

řešení (RODENBURG et al., 2008). V listopadu 2003 jako první v ČR uvedla na trh dojicí

roboty, a to jako high-tech technologii, firma LELY ASTRONAUTE v Selektě Pacov a.s. Na

základě obchodních úspěchů a také díky kvalifikovanému managementu se firma stala

dlouhodobým exkluzivním partnerem firmy LELY Industries N.V. pro Českou republiku

[2].

V současné době se do zemědělských podniků na celém světě zavádějí

robotizované systémy dojení (AMS - Automatic Milking System). Vedoucí firmou je

v tomto směru firma LELY, která ke konci roku 2009 vyrobila více než devět tisíc

jednoboxových dojicích robotů LELY Astronaut (VEGRICHT, 2010). Od roku 2003 je již

na českých farmách v provozu přes 157 robotizovaných dojicích stání od pěti světových

výrobců: Lely, DeLaval, Insentec, Fullwood a Westfalia. Prognózy skeptiků se nenaplňují

a v současné době je již mnoho farmářů, kteří si pořizují dojicí roboty i bez dotací
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(MACHÁLEK et al., 2011). Dominantní postavení na českém trhu mají dojicí roboty

holandské firmy Lely, které do ČR dodává firma AGRO-partner, s.r.o. V současné době

pracuje v ČR již 107 těchto jednomístných robotů Lely Astronaut. Druhou nejúspěšnější

firmou v ČR, podle počtu instalací, je firma DeLaval. Roboty pod označením VMS

(Voluntary Milking System) dodává dceřiná společnost DeLaval, s.r.o., která má na

českých farmách již 17 jednomístných robotů. Dalším výrobcem je firma Insentec, která

využívá průmyslové rameno, jež je schopné obsluhovat dvě dojicí stání. Do ČR tyto

roboty pod obchodním názvem Galaxy dodává firma Farmtec a.s. a v provozu je nyní

8 robotizovaných dojicích stání. Nováčkem na českém trhu je firma Fullwood, která

u nás instalovala první dojicí robot Merlin 225 v roce 2011. Jako další byly v ČR

instalovány dojicí roboty Zenith firmy Westfalia dodané firmou BD Tech. Jedná se o dva

čtyřmístné roboty, přičemž každý robot má jedno robotické rameno

(MACHÁLEK et al., 2011a).

Obrázek č. 1: Dojicí roboty v ČR

Lely DeLaval Galaxy Fullwood Zenith

5. 12. 2013
Zdroj: 3
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2.1.2 Automatizace procesu dojení

Přechod dojnice do automatického dojícího systému (AMS) z konvenčního

dojení může být pro dojnice stresující, protože během tohoto procesu dochází

k mnoha změnám. Chronický stres může ovlivnit welfare dojnic a akutní stres během

dojení může snížit nádoj (SIEGFORD et al., 2012). Automatizace znamená především

odstranění lidského faktoru z procesu dojení. Dojnice jsou velice citlivá zvířata na stres

a mnohé projevují neklid už jen z přítomnosti nevlídného ošetřovatele. Klasické

systémy dojení nedávají dojnicím volnost a možnost volby. Dojicí robot je pro dojnice


[…]


k tomu dle pozorování ve 45,39 % případů na rozdíl od konvenční dojírny, kde potřebu

pití pocítilo pouze 38,02 % kusů zvířat. Při sledování zvířat v době 30 minut po odchodu

z dojení bylo vyhodnoceno rovněž procento ulehnutí. Ideální stav se ukázal na farmě
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s AMS, kde pouhých 6,48 % kusů ulehlo. Naproti tomu v chovu s dojírnou bylo

procento ulehnutí 29,68 %. Zde to bylo způsobeno zřejmě dlouhou dobou nahánění,

čekání a vlastního dojení a celkovou únavou zvířat ze zdlouhavého technologického

postupu. Značné procento dojnic zde mělo rovněž vážnější problémy se zdravotním

stavem končetin, což způsobovalo kulhání a nutilo zvířata předčasně ulehnout.

Po celkovém posouzení všech hodnocených parametrů obou způsobů dojení

nebylo možno jednoznačně určit, který z obou způsobů je výrazně lepší. U obou

systémů můžeme najít určité výhody. Například při posuzování welfare zvířat nám

jednoznačně vychází jako nejlepší systém AMS, který umožňuje zvířatům svobodný

pohyb po celý den a minimálně omezuje uspokojování jejich životních potřeb. Naproti

tomu dojení v konvenční dojírně, kde je svoboda zvířat částečně omezena, přináší

výhodu v přímém kontaktu s ošetřovatelem a tím lepší kvalitu zootechnické péče.
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7. PŘÍLOHY

Tabulka č. 1: Statistické porovnání (Tukeyův HSD test) farem ku přijmu krmiva

neprůkazné

Tabulka č. 2: Statistické porovnání (Tukeyův HSD test) farem ku přijmu vody

PITÍ

Farma průměr sm. Odchylka p

Basík 72,33333 9,0185
0,022374* Vnorovice 48,66667 6,80686

*průkazné

Tabulka č. 3: Statistické porovnání (Tukeyův HSD test) farem ku ulehnutí

ULEHNUTÍ

Farma průměr sm. Odchylka p

Basík 10,33333 4,50925
0,001362** Vnorovice 38 3,60555

** vysoce průkazné

Tabulka č. 4: Statistické porovnání (Tukeyův HSD test) Délka doby v automatu podle
laktace

Tukeyův HSD test; proměn.: doba v automatu. Označ. rozdíly jsou významné na hlad.

p < ,05000

{1} -
M=416,60

{2} -
M=443,35

{3} -
M=467,29

{4} -
M=441,77

{5} -
M=405,62

{6} -
M=525,78

1
{1} 0,614108 0,067944 0,834529 0,998462 0,021765

2
{2} 0,614108 0,815466 1,000000 0,731742 0,180088

3
{3} 0,067944 0,815466 0,873111 0,239743 0,584426

4
{4} 0,834529 1,000000 0,873111 0,828803 0,215162

5
{5} 0,998462 0,731742 0,239743 0,828803 0,038017

6
{6} 0,021765 0,180088 0,584426 0,215162 0,038017

Průkazné – 1. laktace k 6. laktaci
5. laktace k 6. laktaci

ŽRANÍ

Farma průměr sm. odchylka p

Basík 125,6667 2,516611
0,070443 Vnorovice 112,3333 9,073772

Tabulka č. 5: Statistické porovnání (Tukeyův HSD test) Doba v automatu podle měsíců

Tukeyův HSD test; proměn.: doba v automatu. Označ. rozdíly jsou významné na hlad.
p < ,05000

{1} - M=416,15 {2} - M=434,87 {3} - M=471,80

leden {1} 0,438658 0,001377

říjen {2} 0,438658 0,049663

duben {3} 0,001377 0,049663

Průkazné – duben k lednu
duben k říjnu

Tabulka č. 6: Statistické porovnání (Tukeyův HSD test) Ošetřování vemene podle laktací

Tukeyův HSD test; proměn.:ošetřování vemene. Označ. rozdíly jsou významné na hlad.

p < ,05000

{1} -
M=143,50

{2} -
M=141,32

{3} -
M=141,49

{4} -
M=138,72

{5} -
M=137,59

{6} -
M=153,78

1
{1} 0,990370 0,995572 0,886733 0,898632 0,729294

2
{2} 0,990370 1,000000 0,992759 0,986768 0,549429

3
{3} 0,995572 1,000000 0,992553 0,986308 0,587950

4
{4} 0,886733 0,992759 0,992553 0,999974 0,394087

5
{5} 0,898632 0,986768 0,986308 0,999974 0,413080

6
{6} 0,729294 0,549429 0,587950 0,394087 0,413080

Neprůkazné

Tabulka č. 7: Statistické porovnání (Tukeyův HSD test) Ošetřování vemene dle měsíců

Tukeyův HSD test; proměn.:ošetřování vemene. Označ. rozdíly jsou významné na hlad.

p < ,05000

{1} - M=133,34 {2} - M=147,61 {3} - M=144,75

leden {1} 0,000038 0,001478

říjen {2} 0,000038 0,651766

duben {3} 0,001478 0,651766

Průkazné – leden k říjnu
leden k dubnu

Obrázek č. 1: Logo farmy Basík a syn

Zdroj: NOVOTNÁ (2012)

Obrázek č. 2: Robot Lely Astronaut A3 pohled na rameno

Zdroj: NOVOTNÁ (2012)

Obrázek č. 3: Pohled na kartáčky k očištění a stimulaci struků

Zdroj: NOVOTNÁ (2012)

Obrázek č. 4: Bioplynová stanice na farmě Basík a syn

Zdroj: vlastní

Obrázek č. 5: Logo střediska Vnorovice

Zdroj: vlastní

Obrázek č. 6: Pohled na jednu stranu rybinové dojírny

Zdroj: vlastní

Obrázek č. 7: Pohled na jedno dojící stání

Zdroj: vlastní