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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent
Studijní program: N 4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agroekologie

Akademický rok: 2013/2014

Název práce: Porovnání vlivu dojení krav dojícím automatem a rybinovou dojírnou na vybrané
parametry welfare dojnic.

Student: Bc.Iveta Novotná

Katedra: Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů

Vedoucí práce: prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc., dr. h. c.

Oponent: doc.MVDr. Pavel Novák, CSc.

Pracoviště oponenta: Specialista pro zoohygienu, Tekro, spol.s.r.o. Praha, Višňová 2/484, 140 00 Praha

Stupeň hodnocení Nelze

Hlediska

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
Diplomová práce řeší v současné době vysoce aktuální problematiku srovnání vybraných ukazatelů při využití
dojicích robotů a rybinové dojírny na dvou farmách. Cíl práce – analýza základních údajů o průběhu dojení
včetně vyhodnocení chování dojnic při dojení a bezprostředně do odchodu z dojírny (příjem krmiva, pití a
ulehnutí) – se autorce podařilo dosáhnout. Autorka při zpracování vychází z pečlivě zpracovaného literárního
přehledu jako jednoho z významných předpokladů dosažení vytýčených cílů. Výsledky práce významně
rozšiřují poznatky z oblasti fyziologických reakcí, etologie a welfare. Kladně hodnotím precizně zpracovaný
literární přehled, který svědčí o hloubce znalostí dané problematiky jako jednoho z předpokladů dosažení
vytýčeného cíle. Struktura a přehledné a srozumitelné zpracování jednotlivých kapitol v textové, tabulkové i
grafické podobě umožňuje snadnou orientaci v práci.

Otázky k obhajobě: Které ukazatele je nutné zohlednit při rozhodování mezi instalací dojicího robota a
konvenční dojírny?
Jaké jsou podle názoru autorky výhody a nevýhody dojicích robotů ve srovnání s konvenčními dojírnami?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO - doporučuji

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta
5.5.2014 doc.MVDr.Pavel Novák,CSc.